(a)
 Obser. 9.
 n. 51.

ta tal modo di proceder nelle Sospezioni indiffe-
renti : tantoche il Ministro non voglia sentirsi per
cagione , che non si renda maggiormente sospetto
per l'affertazione, che mostrerebbe di volere proce-
der nella Causa ; ma quando trattasi di Sospezio-
ne, in cui si mette in mezzo l'onore, l'estimazione,
il punto del Ministro, il non voler sentir quello
in tale opportunità ; & il non volere ascoltar le
pruove, che quello potrebbe addurre ; questo è il
voler commettere alle voglie dell'itiganti, che à lor
posta facciano strazio dello onor del Ministro, e che
mettano in berlina la lui estimazione ; senzache vi
sia chi il defenda validamente, e con tutta la forza,
& alle volte senza , chè alcun sia inteso, come nel
caso nostro avvenne. Dunque si avrà da permettere,
che così liberamente si arrechi ingiuria al nome del
Ministro, senzache possa ripulsarla con quella for-
tezza, che conviene ? Non potendosi negare, che
ingiuria si fa al Ministro, quando si propon Sospe-
zione, onde si renda macchiato il suo onore ; come
parlano in casi, men forti Farinacio (a), e Rovit.
(b) Onde in questi casi il gran Dottore Crespo di Val-
davra estima, che non si deve presumere, che il Mi-
nistro affetti d'intervenir nella Causa, perche per lo
suo onor si faccia sentire. *Atq, ita non affectare causam,
sed pudorem purgare; quin tacite ei obici videtur, eos in
familiaritatem communem (ulterior enim non est) ad-
misisse, & ea ratione suspectus reddi non potest: ut au-
ctor est idem Ulpianus in allegata l. que omnia 25. S.
i. ff. de procurat. inquit enim. Nec ferendus est procu-
rator, qui sibi afferit procurationem: nam in hoc ipso
suspectus est, qui operam suam ingerit invito, nisi forte
pur.*

(a)
De Test. q.
60. n. 133.

(b)
Pragm. 1. de
Susp. Offic.
n. 40.

purgare magis convitium, quàm procurationem excequi maluit, & hactenus erit audiendus. si dicat, se procuratione quidem carere velle, sed si id illæsa existimatione sua fiat. Ceterum ferendus erit, pudorem suum purgans. Et in fatti Alba Mandello [a] contende, che possa il Giudice appellar dalla sentenza proferita contro à lui nella sua Sospensione. Ma cheche sia di ciò, bisognò in tanto osservar le dure leggi del Regno in questa materia; tantoche fù quella Sospensione ammessa dal Regio Collateral Consiglio con lo intervento ancor de' due Signori Capi de' Tribunali, il Signor Reggente Rubino Presidente del S. C. in quel tempo, & il Signor Reggente Buñas Luogotenente della Regia Camera; intervenendoci ancora il Signor Reggente Argento, or per fortuna di questo Regno degnissimo Presidente del S. C., che fanno à gara per adornarlo, il sapere, la rettitudine, e la prudenza.